

Handläggare
Daniel Forsman
Telefon: 08-50831111

Till
Kulturnämnden
2023-05-30

Stadsbibliotekets verksamhet under renovering

Svar på skrivelse från Isabel Smedberg-Palmqvist (L) och Jonas Naddebo (C)

Förvaltningens förslag till beslut

Skrivelsen besvaras genom kulturförvaltningens tjänsteutlåtande.

Sammanfattning

Isabel Smedberg-Palmqvist (L) och Jonas Naddebo (C) ställer i en skrivelse inlämnad till kulturnämnden, med anledning av den betydelsefulla och nödvändiga renoveringen samt tillskapande av en utvidgad barnavdelning på Stadsbiblioteket vid Odenplan, följande frågor:

- Hur ser planerna ut för att hålla igång barn- och ungdomsverksamheten under renoveringen?
- Hur kan allmänheten ges fortsatt tillgång till alla böckerna som inte kommer ligga framme under tiden för renoveringen?

Projekteringen av nödvändig teknisk upprustning och verksamhetsutveckling av Stadsbiblioteket, del av spelbomskan 16 är pågående och inväntar inriktningsbeslut i kultur- och fastighetsnämnd.

Bakgrund och ärendet

Isabel Smedberg-Palmqvist (L) och Jonas Naddebo (C) önskar i en skrivelse (KUL 2023/574-2) med anledning av den betydelsefulla och nödvändiga renoveringen samt tillskapande av en utvidgad barnavdelning på Stadsbiblioteket vid Odenplan ställa följande frågor:

- Hur ser planerna ut för att hålla igång barn- och ungdomsverksamheten under renoveringen?
- Hur kan allmänheten ges fortsatt tillgång till alla böckerna som inte kommer ligga framme under tiden för renoveringen?

Frågorna skall ses i bakgrunden av att ett omfattande mediebestånd som önskas vara tillgängligt samt en angelägen barn- och ungdomsverksamhet vid dagens bibliotek.

Planer för att hålla igång barn- och ungdomsverksamheten under renoveringen

Förutsättningarna för en eventuell ersättningsverksamhet kommer att påverka möjligheterna att bedriva barn- och ungdomsverksamhet. Om kulturförvaltningen kan säkerställa en ersättningslokal kommer det vara möjligt att utgå från denna och arbeta med den prioriterade barnverksamheten.

Även utan en ersättningslokal kommer stadsbiblioteket att kunna bedriva mobil och uppsökande verksamhet gentemot förskolor och fritidsgårdar samt samverka med andra aktörer i stadsdelen.

Fortsatt tillgång till böckerna

Alla medier vid Stadsbiblioteket måste evakueras inför renoveringen. Vissa medier kommer att finnas tillgängliga på andra bibliotek och eller via beställning. Ju större del av beståndet som ska vara tillgängligt desto större kostnader för förvaring under renoveringstiden då det ställer olika krav på lagerlösningar och tillgång till böckerna.

Stockholms stadsbibliotek arbetar tillsammans med Stadsarkivet för att finna en lösning där medierna i delar eller sin helhet kan förvaras och göras tillgängliga för beställning till andra bibliotek.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom Stockholms stadsbibliotek.

Förvaltningens synpunkter

Projekteringen av nödvändig teknisk upprustning och verksamhetsutveckling av Stadsbiblioteket, del av spelbomskan 16 pågår och inväntar inriktningsbeslut i kulturnämnden och fastighetsnämnden.

Stadsbibliotekets yta uppgår till totalt 7 472 kvm, varav 2 500 kvm är publik yta. Stockholms stadsbibliotek, som ritades av Gunnar Asplund, invigdes den 30 mars 1928 och ansågs då vara ett mycket modernt bibliotek. Sedan 2017 är fastigheten klassad som ett byggnadsminne. Sedan början av 2000-talet har det pågått initiativ i olika skepnader för att utveckla, modernisera och ta hand om byggnaden.

eftersatta och en del av det löpande underhållet till en total investeringsutgift om 260 mnkr (2019-12-16 KS 2019/1120). Beslutet omfattade underhåll i Stadsbiblioteket inklusive basarerna utmed Sveavägen. Underhållsarbetet påbörjades hösten 2020 och beräknas vara färdigt under våren 2024.

Under projekteringen 2020 till 2021 har fastighetskontoret utrett fastighetens skick ytterligare genom bland annat praktiska mätningar och undersökningar på plats. De konstaterade då att skicket på Stadsbiblioteket var sämre än vad som tidigare bedömts, vilket är anledningen till föreslagna tekniska upprustning. Stadsbiblioteket som helhet har uppnått sin tekniska livslängd och är i stort behov av en större teknisk upprustning. Även de tekniska installationerna i Stadsbiblioteket bedöms ha nått sin tekniska livslängd.

Därutöver behöver byggnaden och särskilt de publika ytorna anpassas för dagens biblioteksservice. Särskilt angeläget är en utökning och en anpassning av ytor för den prioriterade målgruppen barn och ungdomar.

Verksamhetsmässigt står Stadsbiblioteket idag för drygt 25 procent av avdelningen Stockholm Stadsbiblioteks totala verksamhet, mätt i besök och lån. De övriga 38 biblioteken står för resterande 75 procent. År 2019 genomfördes cirka 540 000 utlån och 500 000 återlämningar. Byggnaden besöktes av cirka 1 100 skolklasser och förskolegrupper. Därutöver genomfördes 800 programpunkter för barn och 450 programpunkter för vuxna. Dessutom utgör byggnaden i sig ett av stadens mest attraktiva besöksmål för turister.

Kulturförvaltningen och fastighetskontoret har tagit fram en programhandling som underlag för inriktningsbeslutet. Programhandlingen bygger på inventeringar och utredningar av byggnadens tekniska installationer, fasader och tak samt mark. Som underlag har även rumsfunktioner enligt önskemål om verksamhetsanpassningar setts över.

Inför ett genomförandebeslut i kulturnämnden, fastighetsnämnd och kommunfullmäktige behöver kulturförvaltningen utreda formerna för eventuell ersättningsverksamhet samt i vilken omfattning medierna skall vara tillgängliga. Omfattningen och tillgängligheten påverkar projektets kostnader och framtida hyresnivåer. Totalt rymms närmre 2 hyllmil med litteratur i dagens Stadsbibliotek. Kulturförvaltningen bedömer att barnverksamheten bör prioriteras vid en eventuell evakuering.

Planer för att hålla igång barn- och ungdomsverksamheten under renoveringen

Beroende på förutsättningarna för en eventuell ersättningsverksamhet kommer dessa påverka möjligheterna att bedriva barn- och ungdomsverksamhet. Om en ersättningslokal kan säkerställas kommer det vara möjligt att utgå från denna och arbeta med den prioriterade barnverksamheten.

Även om kulturförvaltningen inte får någon ersättningslokal kommer stadsbiblioteket att kunna bedriva mobil samt uppsökande verksamhet gentemot förskolor och fritidsgårdar samt samverka med andra aktörer för programverksamhet i stadsdelen.

Fortsatt tillgång till böckerna

Alla medier vid Stadsbiblioteket måste evakueras. Vissa medier kommer att förstärka andra bibliotek och vara tillgängligt via beställning. Huvuddelen av beståndet behöver magasineras och kan delas upp efter efterfrågan. Ju större del av beståndet som ska vara tillgängligt desto större kostnader för förvaring under renoveringstiden. Här arbetar Stockholms stadsbibliotek tillsammans med Stadsarkivet för att finna en lösning där medierna i delar eller sin helhet kan förvaras och göras tillgängliga via beställning till andra bibliotek. Utredningsarbete pågår och omfattning behöver beskrivas inför ett genomförandebeslut i kulturnämnden, fastighetsnämnden och kommunfullmäktige.

Maria Jansén
Förvaltningschef
Kulturförvaltningen

Daniel Forsman
Avdelningschef
Kulturförvaltningen

Bilagor

1. Skrivelse från Isabel Smedberg Palmqvist (L) och Jonas Naddebo (C) inlämnad till kulturnämnden 2023-02-28 om stadsbibliotekets verksamhet under renoveringen.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Maria Jansén, Förvaltningschef	2023-05-17
Daniel Forsman, Avdelningschef	2023-05-16